
.. 

pravi : »Dass der ~ 1070 AbGB .clen W iederkau t nur aIs 
hochst per sonliches R echt des Verkaufe rs zur Geltung 
kom rnen lass t, und di e Uebertragung desselben, sei es 
an Erben , oeler an dere Personen, g leichv iel ob im K auf
vertrage selbst, oder ausserhalb desselben au sschliesst 
·wonach auch die hiezu vom Verkaufer gegebene Ein
\~r illigung . iveil der g-esetz1ichen Vor schrift entgegen , 
oh ne all e \ iV irknng ist. « 

IT L 

z pět 11 fl k o u p ě s po l u v 1 a s t n í k o va. 

a) E r n s t S \ "'.1 o bod a ve spisu »F ragen aus dem 
lVf iteigentumsrecht \\ (V ídeú 1927 ) praví na str. 3. : »Na 
jednO'tlivého podílníka jes t podle §§ 361 a 829 hleděli 
jako na p r avého a úplného v l::tstníka jeho podílu. :( P r ú
vě širok~T pojem věci v ohčanském zákoníku, kter~' věcí 
r ozumí i věci nehmotn é, dovoluje podle S \ \7 o b o
d y ch{lprt t i icle{tln í podí l spoluv las tnick§ jako věc Cl 'sa
m ostatný předmět jedn otlivcova v lastn ictvl . 

b ) K tomu sluší doclat i,že náš zákon knihovní 
v §u 13 př ipou š tí . aby bylo v loženo zástavní pr;lvo n a 
spolllvlas tnick)' podíl , ,:lčkoliv jinak (není-li samo v last
nictví mezi několik Spolllv lastníkLI rozdě l eno) může Z{l

stavní pr ávo váznouti jen na celém knihovním tě lese . 
Spolllvla stnick)' podíl je tedy objektem i ve smyslu 
p rúva knihovního. J e předm.ětem , kter~T m LIže b)Ttl Sp0 -

lll v lastn íkem volně zavazen a zcizen. Následkem zvlášt
ní povahy věc i v:1 7.10 by práv o zpětn é knupě na celém 
tě lese knihovním, i když by obsahem SV)Tm hylo omeze-

· no na zpětnou koupi m yš lené ·čás ti tě l esa. N a m yšlené 
části hy m ohl o váznouti , jen pokud by samo vlastnictv í 
bylo n a poclíly rozdě l eno (podobně j,:lko právo zú
stavní). 

c) S tímto stan ov iskem pr áva knihovního s rovn ává 
se i exekuční ř~í.d v §u 99 pos1. věta, v §u n 2 t ře tí odst .. 
a le zejména v §u 238. kter~r praví : }) Soweit cbs Gesetz 
n icht unterscheidet , sind des sen Bestimmungen uber 
Versteigenmg von L iegenschaften auch auf die Ver
steigerung ,.ron einzelnen L iegensch:3..ftsanteilen zu be
ziehen, auf welehe :Cxekutiorl gefuhrt ·wird. « -

P odle toh o jest podíl spO'luvlas tnick)T samostatn~' 
objekt knihovní , n :1. čemž zásadně nic nezmění ot ftzka, 
prodává-li se snad smlouvou zvláš tní , nebo smlouvO'u. 
k terou i ostatní spoluvlastn íci svoje podíly témuž ku
pu jícímu pr od{l\ra jí . Každ~r podíl a t u díž i ka ždá p rodej 
podílu, byť se i stala touže smlouvou , musí býti tedy 
zásadně chápány a posuzovány zvl áště, ježto pro každý 
z těchto pr ávních aktLI m oh O'u b~Tti vysloveny zvláš tní 
podmínky, k teré se na ostatek nevztahuj í. 
. P r av ím ovšem » zás~dně « . Neboť jes t možno, že 
spoluvlastn íci pro jeví vLlli . aby u rčitá v~Tminka, spojená 
s prodejem jedn o·t llvého podílu , byla zár oveú conditio 
sine qua n6n pro sml ouvu jako celek podle slov §u 878 
\' renn Ztl c1er s ::ll1 S c1 enl Vertrag~ nicht hervo rgeh t, ch ss 
kein P nn] t \, ,)11 dem anderen abgesondert wer den 
kl>nne ( . -

D ejn-e tomn tedy. že spoluvlas tník př i pr odeji celého 
statku vym íní si pro seb~ pr(lvo koupě zpětné . T u c; ť 
m ohou " .,rskytnonti tyto pří pac1y: 

T . Vyhradi l s i zpětnou lrOll pi v příč i n ě s v é h Cl 

r o cl í I tl . Smlouva je p1::l. tná hez dalších v~'h ra c1. 

2. Vyhradil si zpětn ou koupi v ' příč ině ce l é n c
m o v i t u s t i . ač m u patř í jen podíl. Sm louva je ne-

platná pokud se t\Tče jeho podilu, a t o podle §LI 10 70 á 
898 (Zeille r , E hrenzweig) . Neboť O's tatní spoluvlastníci 
nem oh O'u, p rodávajíce svoje podíly, vyhraditi v pří čin ě 
jich pr ávo zpětné koupě pro jinéhO' než pro sebe. ale tím 
méně m úže si spoluvlastník sám vyhradit i koupi zpět
nou v pří čin ě objeldLI (podílů ) , kter é mu nepatřily a 
kter~Tch tedy neprodáv.1.l. Neplatnost nemůže se týkati 
pocl í 1ť1, jejichž vlastníci prodali bezv)Thradně . Jinak by 
platnost jejich smluv závisela na sml ouvě osohy , s ní ž 
pn prod eji nemovitosti nema jí pranic společného a n :1 
ní ž po clle své projevené vú le nikter ak nechtě li zftv iseti. 
Za podmínek ,::td 2 . je však m ožno i tO'to : 

3 . Ze smlouvy je pa trno, že spoltlvh stnícl , pro ie 
v ivše souhlas s v~Tbr.'3 dou koupě zpětné jedn oho spolu
v lastn íka v příčině celé nem ovitosti , chtěli. aby bucľ 
hyla sml ouva v n ří či n ě všech r ocl ílú p latna, nebo v pří
č ině všech podíl ll neplatna , t. j., aby ~ e u skutečnil bud' 
pr ode j celku neho nic. ~ 878. V tom případě nepla tn ost 
v r:· říč in ě jedn oho podílu strhu;e s sebou v neplatnost 
celou smlouv u a musí se v r :\ titi s jedn é strany cel)' 
statek h)rval ~Tm spo·luv lastní k{\m a s druhé s tr.~. n y trho
vú cena ode všech sDoluvl::,s tníkll kupci nemovitosti . 
při čemž s~ u žitky věc i prodan é sr ov na jí s u žitky trhové 
ceny za celou n em ovitos t. 

JUDr. Bohumír Filípek: 

Nekalá soutěž a t. zv. "fušeři". 
N a okraji přednášky pana D ra Karla Skál y, 

v rchního sekčn í ho rady min. obchodu , uveřejn ěn é 
v č í s lech I. a 2 . r učníku X I. Českého práva. pod titulem 
» Jak vztahuje se zákO'n o nekalé soutěž i na n otftře ? «( , 

měl bych jako ilus traci k liteře C ad c 2 na str él.n ě 14 
tento ohrázek: 

N a jedné ze sv)'ch substitucí setka l jsem se s a 11 0-
ma lií , že : kdežto spořitelna okresního města ner ada 
PlIj čoval a do knih a fedr ovab. směnečn é záplIj čky. po 
případě s ručiteli , dopO'ručovaí úředník zúložny, takto 
bývalý abiturient, jedna tel poji š ťovny a funkcion ;lř 
státního zastupitel stv í v jedné osobě , v)Thradně zá':' 
PLIj čky knihovní, k nimž stranám sepisov:11 a vtě loval 
dlu žní úpisy, ovšem za úplatu , r ovnající se n a hal éř 
úpla tám dle notářskéhO' ta rifu , ne tedy nad ta rif a ne 
pod ta rif notářský . 

O ton1 jsou corpora delicti. 

Že dO'tyčný úřední k ústavu , úřa.dujícího Jen tři 
dny v témdni, měl z t oho nezdaniteln§ slu šný příjem, 
je ·na bíle dni. 

PO'dle bodu č tvrtého a d 2 lit. C přednášky bylo by 
fušerovo jednání c1le zákona () nekalé soutěž i bez
trestným . 

Neříkám , že by s n a d jeho jednání nebylo trest
ným dle jin)'ch n orem . A le každý v í, jak je to obtí žná 
cesta. Uvažovalo se dokonce O' tom , aby byla podána 
ža loba na neznámého pachatele a v)Tslechem strany, po
dávající knihovní žádost, docíleno zji š tění autora, a le 
celé věc spí z dLlvodú na snadě jsoucích a - konečně 
zcela oprávněn)rch pro interesenta - notá ře . 

Z tohoto eklatantního p ř'ípadu jes t z řejmo, že je 
k rajn ě nutn)r zák r ok v této věci. 

Škodí to notářtltll na venkově s tejn ě jako v P r '3.ze 
neho Brn ě. č i jinde. 

-51 -

I I 



Ovšem dle mého náhledu by tomu neO'dpoinohl 
zákon O' pokO'utnících, neboť zákony jsou - sit venia 
verbo - na to, aby zejména lidmi tohoto druhu hyly 
obcházeny, nýbrž mám za tO', že by radikálně odpo
mohlo se této hlíze jen ustanO'vení m , že k: a ~ Cl é 
knihovní podárií mu s í b~r ti s ign ová n o 
právním zástupcem - n O' tářem neb o 
a d v o kát e m, a to je múj apel na O'ba tyto stavy. 

JUDr. františek Matouš : 

Z praxe. 

Katastrální operáty se stěhují z berních' úřadl1. 
Nevracejí se již z obvykl)Tch občasných revisí u kata
~trálních úřadll rněřičských, .1. i dalŠÍ, postupně tam po 
.1ednotlivu vyžádány, uváznou tamže u ž na trvalo. Tak 
za nedlouho bnde zákon katastrální Č. 177/27 i v tomto 
směru proveden, a všechny operáty ze tří 3,Ž pěti ber
ních oktesLI budou soustředěny u jediného katastrálního 
úřadu měřičskéhO'. Jenom nedostaték prO'story úřado
ven zpLIsobil, že nestalo se tak ještě všude. 

T.1tO centralistická organisace katastrální služby 
měřičské postihne především notáře, púsobící mimo 
sídlo katastrálních úřadů měřičských, jimž odnímá se 
pomt'kka, při veškeré jejich agendě nezbytná a v kaž
dém případě jedině spO'lehlivá, protože autentická, kte
rouž doposud měli po ruce doma, u svého berního úřa
du, a umísťuje je du středisek , odkudž budon se opatřo
vati nutná data s rozmanit,Tmi nesnázemi ,a s nevíta-
ným . zdržením. -

Zřídka kdy přinese si strana parcelní archy nejno
vějšího vyhotcvení, nebO' věrohodně doplněné a opra
vené, jichž bylo by lze bezpečně' použíti. Obyčejně shle
dá trosky archLI museálního vzhledu, jichž údaje dávno 
již byly předstiženy řadolJ změn i za několik desítiletí 
se přihodivších, aneho přinese si v)Tpisky z obecního 
protokolu, jichž spolehlivost předpokládati se ani nedo
poručuje, a nejčastěji nemá s sebou vtIbec ničeho , a 
označuje pozemky, O' ~ěž běží, pouze svSTmi místními 
pojmenováními. Proto při zjišťování jednotlivých pctr
cel nutno určovati je v mapě podle polohy, tvaru hra
nic a dle sousedll, 3, při tom nelze se obejíti bez lustra 
operátu katastrálního , kdež teprve možnO' se najisto 
přesvědčiti, zdali míněn jest pozemek cel)T, nebo pouze 
jeho část, ·kterou bude nutno' dáti dříve odměřiti. . 

To vše bude nyní v,1.lně stí ženo dopisováním, po
případě i nákladnou dojí žc1'kou o data katastrální, ne
hledě ani ku ztrátě času tím zpLlsobované. Potí že to
hoto nového zařízení zakusí záhy vLIbec každý, kdo 
k jakétnukoliv úČ.elu bude potřebovati přesné nyněj š í 
výměry nebo jiného úředního údaje katastrálního. Po
něvadž však zákon (§ 8 odst. 2.) vj'Ts lovně připouští a 
umožňuje zapLljčování operátů také jinj'Tm úřadtlm , --
1.1 nichž pobyt jejich bude podle povahy své nezřídka 
dlouhodobj'r, zejména plljde-li o některou instanční re
visi, - o čemž však v daném případě zájemník nebude 
předem věděti , bude mnohá jízda ke katastrálnímu 
úřadu měřičskému marna, přemnohé dopisování bez
výsledno a čekání n,~:I. vyřízení písemneho dotazu neko
nečně dlouhé jako - lidské utrpení samo. 

lVláme tedy zase o jedno opatření v íce, které uzá
kO'něno hylo bez jakéhokoliv zření a ohledu ku prakti-
cké potřebě. Není-li předloha zákona ani troch11 politi
ckého rázu, prochází patrně bez náležité kritické revise 

52 

sněmo.vn-,Í , zejména hez věcného, odbo.rného a jmenovitě 
~~?dv1sleho rozbor u a posudku (-- Jehož os tatně t1.ké 
1 J111dy se nedostává), a co zpravodaj vyloží, to se od
hlasuje a ovšem ponechají se prováděcím nařízením 
vždy nejširŠÍ m ožnosti. Přes to, že v obou komorách 
N. S. zasedají také praktičtí právníci, neh\TVa jí zákony 
domýšleny také po stránce všech dLlslec1kt"1 jejich pr~ 
praxi: ,1. tam, kc1e jsou na snac1ě zař í zení samozřej.;ná , 
praktIcky účeln á Cl. skutečně demokraticky prodchnutfl 
vyumělkovávají se in stituce těžkopádné., zavádějící sv í ~ 
zelné úřadDván i, přímo proticht"1dné ll stálen,\rm a osvěcl
č ivším se pomědlm. lV[noh~T úřední apa.rát se pak do
mnívá, že jest sám sobě ú čelem a r.í lem a pranic nedhá 
škod, které t ím zptlsohuje všem vrstvám ohčanstva. 

Všestranná dllležitO'st katastrálního apar átu , prac
nost a nákladnost jehO' po,řízení a udržov~mí, a častú 
jeho potřeba při nejrOozmanitějších pří ležitostech , pro
káže zajisté brzy, že jest neudržíi.elno, aby existoval 
pouze v jediném vyhotO'vení , umístěném nadto j eště 
u jednohO' úřadu , společnéhO' pro rozlehlou oblast 
územní. Kdyby takový jediný exemplář některé ohce 
na cestách po zmíněných zápújčkách se ztratiL nebo 
značně byl poškozen, čehož jistě nelze se uvarovati přes 
všechna případná zabezpe vení , bude nesnadno vbrzku 
ho nahraditi. 

Účelně vedené katastrální oddělení mělo bv býti 
součástí po obchO'dnicku organisovaného decent~ali~o
v1.ného úřadu, daně vyměřujícího, předepisujícího, je 
vybírajícíhO' a zllČtujícíhO'. Berní úřady již za posavad
ního stavu dle katastrú vypO'čí távaly alespoň přibližně 
daňovO'u povinnost, připadající na jednotliv)T pozemek 
í část jeho,. a tím usnach10valy vzájemné vyúčtování 
mezi účastníky, což nyní bude nemožno. 

V ~rvoj také ukáže, že ani pozemková kniha nemůže 
se trvale obejíti hez katastru, k ní přičleněného , který 
ovšem nestane se její částí integrující jakO' mapa, v ní ž 
lze poměrně snadno některé změnv zakreslovati. Bude 
však vhodnO' zařaditi ke knihám pozemkovSrm jako po
mocný a informační rejstřík přehledy parcel stavebních 
a pozemkO'vých se všemi daty katastrálními pÚ' obcích 
sestavené a aspoň v~Točně revidované. Vždvť listovní 
musí bezpočtukrát vys lechnouti stereotypni otázku: 
»mohli bychom Se tu dověděti také vj'Tměr'u? « - kter;l. 
je přece tak věcně oprávněna. D O'sud odkazova l takové 
tazatele na berní úřad v témže městě se nacházející, 
a nyní v mnoh~rch mí,stech bnde je p sílati , do vzdále
ného sí dla katastrálního úřadu měřičského , a marně 
bude jimi dotazován, komu nutno tuto dLlmyslnou no
votu př ič í st i k dobru. 

Námitku, že vyhotovení a vedení duplikátll ka
tastru hy vyžadovalo nákladu, na nějž není úhrady, 
lze odmítnouti poukazel11 na. to, nač peníze jsOou. Stačí 
uvést i na příklad, že tisíce Kč mimořádn~'ch honorářl\ 
pohltilo docela zbvtečné a sk0'ro dětin ské začen10vání 
l1ěmeckého textu ~la dvojjazyčn)Tch záhlavích li st ll po-
zemkov)Tch knih, čímž zaměstnává se dodnes soudní 
kancelářský personál po úředních hodinách. Minulosti 
takto zahladiti nelze, a žádného nového ducha, pohr
dajícího takov)rmi nlalichernostmi , které prestiže ná
roda stát SVLlj obnovivšíhOo spíše poškozují nežli upev-
11Uj1, tímto ZpLlsobem do úřadování zaváděti také ne
možnO'. 

Prozatím bude proto nutn O' nastupovati na to, aby 
věnována byla zv}ršená péče obecnínl protokolllm par
celním, které zLlstanou teď v četn)rch okres ích jedinj'rmi 




